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Abstrakt

Název: Počítačem podporované experimenty ve výuce chemie na střední škole

Školní experimentální praxe žáků by měla reflektovat stav reálné laboratoře, aby přírodní
vědy nebyly pro žáky odtržené od reality. V tom případě je potřeba do výuky zařadit
instrumentální techniku, bez které se žádná současná laboratoř neobejde. Pro školní podmínky
jsou v tomto ohledu vhodné školní experimentální systémy, které spojují moderní technologie s
možností uplatnění metod orientovaných na žáka (např. badatelsky orientovanou výuku), které
připravují žáky na celoživotní učení. V České republice dochází v posledních letech k postupnému
průniku počítačem podporovaných experimentů do přírodovědného vzdělávání, avšak není
mnoho výzkumů, které by zjišťovaly, zda jsou na jejich použití žáci i učitelé připraveni a jakým
způsobem začleňují čeští učitelé počítačem podporované experimenty do výuky.
Realizovaný výzkum se zjišťoval pomocí dotazníkového šetření postoje učitelů chemie (N = 65) a
studentů učitelství chemie (N = 38) k měřicím přístrojům. Zároveň se prostřednictvím akčního
výzkumu na dvou školách (3 učitelky chemie, 50 žáků celkem) pokoušel popsat, jak dochází
k začleňování počítačem podporovaných experimentů do výuky chemie. Zapojení žáci vyplňovali
pre- a post-dotazník zjišťující změnu postojů k přístrojům ve výuce. Výsledky kvantitativní části
výzkumu ukazují, že všechny cílové skupiny mají k přístrojům kladný vztah, bez ohledu na pohlaví,
považují experimentování v chemii za důležité a měřicí přístroje za užitečné. Na základě
pozorování a rozhovorů se spolupracujícími pedagožkami byly popsány čtyři případové studie
začleňování počítačem podporovaných experimentů do výuky chemie. Během spolupráce bylo
ověřeno devět pracovních listů optimalizovaných s ohledem na POE (predict-observe-explain)
přístup. Žáci ani učitelé případových studií nejsou zatím zvyklí používat badatelskou metodu,
přesto jim práce s experimentálními systémy byla přínosem. Žáci se naučili především
organizovat práci ve skupině, řešit problémy, vyhodnocovat data. Všechny učitelky oceňovaly
možnost ukázat žákům moderní způsob experimentování. Zároveň se shodly, že bez pomoci
s přípravou laboratoře a pracovních listů by nebyly samy schopny cvičení realizovat a naučit se
s přístroji pracovat. Výsledky všech částí výzkumu ukazují, že úspěšné začlenění počítačem
podporovaných experimentů do výuky chemie vyžaduje dlouhodobou přípravu učitele, ideálně
během pregraduálního studia.

Klíčová slova: školní experimentální systém, počítačem podporovaný experiment, střední škola,
výuka chemie, akční výzkum, dotazník, případová studie, postoje, žáci, učitelé

Summary

Title: Microcomputer-Based Laboratory in Secondary School Chemistry Education

School experimental practice should reflect the real laboratory practice so that school
science keeps in touch with reality. Todays laboratories are fully equipped with instrumental
devices that are often presented in media, so it is necessary that students have experience also
with this way of experiments. For school purposes seem suitable probeware (school
experimental systems), that combine modern technology with concept of student-centered
learning (eg inquiry based science education) that should successfully prepare students for
lifelong learning. During recent years probeware has been slowly penetrating into Czech science
education, but there has been a lack of research examining whether both teachers and pupils
are prepared to accept and implement probeware into school chemistry curriculumin a proper
way. Almost no research has been done in field search describing the way of using the probeware
and microcomputer-based laboratory within Czech secondary school chemistry curriculum.

Presented mixed method research focuses on attitudes of chemistry teachers (N = 65),
pre-service chemistry teachers (N = 38) and students (N = 50) regarding attitudes to general
devices and measuring devices (or probeware) to find out the obstacles when innovating school
curriculum. The quantitative data from questionnaire survey were analyzed and the results show
that all focus groups assess devices in life and in education very high, they also consider
experimenting in chemistry as important and probeware in education as useful, with no gender
differences. The qualitative research that was performed in two schools (3 chemistry teachers,
50 students), was based on observations and interviews with cooperating teachers who
implemented nine POE (Predict-Observe-Explain) worksheets and probeware in chemistry
education. Based on the observations four case studies were described. Students involved in
qualitative study filled in the pre- and post-questionnaire that had similar items as teachers’
questionnaires. The results showed that neither teachers nor pupils from case studies are used
to POE (predict-observe-explain) approach, but to scholarly methods. Nevertheless, the micro-
computer based laboratories were appreaciated by teachers who had the opportunity to show
students a modern way of experimentation. All three teachers agreed that without the help of
assistant (researcher, author of the thesis) who hepled with preparing the laboratory and
worksheets, they would not be able to guide the laboratory and learn how to work with
probeware. The results of all parts of the research show that successful integration of
microcomputer-based laboraotories in chemistry education requires long-term preparation of
teachers, ideally during pre-service studies.

Keywords: school experimental system, probeware, microcomputer-based laboratory,
secondary school, chemistry education, action research, questionnaire, case study, attitudes,
students, teachers
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1 Úvod a cíle práce

Reálný experiment je v přírodních vědách klíčovým prvkem výuky, neboť skrze něj žáci
poznávají okolní svět a snaží se mu porozumět. V souladu s výukovými cíli je proto vhodné jej
zařazovat do výuky v maximální možné míře. Provedení mohou být různá: jednouché
zkumavkové reakce, preparace, dlouhodobé experimenty, videopokusy apod. Výběr
experimentu je ovlivněn mnoha aspekty, zásadní je však vybavenost konkrétní školy. Z důvodu
finanční náročnosti jsou mnohde školní chemické laboratoře vybaveny pomůckami, které jsou
v omezené míře inovovány, dokonce některé školy provoz chemické laboratoře omezují. Učitelé
tedy používají dostupné, nejčastěji klasické metody využívající stávající vybavení. Chemická
laboratoř současnosti však vypadá o poznání jinak: kromě laboratorního skla a pomůcek, u nichž
nenastala velká proměna, lze v laboratoři nalézt velké množství přístrojů, které slouží
k usnadnění práce i k analýze. Žáci se s obrazem současné laboratoře setkávají prostřednictvím
médií, která poměrně často informují o kvalitě potravin, novinkách ve vývoji léků,
technologických inovacích, ale také ve zprávách o policejním vyšetřování1 . Zprávy jsou často
doprovázeny ilustračními záběry z laboratoře, ve kterých výzkumníci či laboranti zpracovávají
vzorky, a obvykle pracují na blíže neurčených přístrojích, jež zajišťují analýzu. Obraz této reálné
laboratoře však neodpovídá školním laboratořím, ve kterých žáci sami pracují, ani
experimentům, se kterými se žáci setkávají. Klasické, zkumavkové reakce mají ve výuce chemie
nesporný význam, avšak jsou vzdálené pojetí, jakým jsou chemické vědní obory prezentovány
veřejnosti. Tento rozpor může být jedním z důvodů malé oblíbenosti chemie u žáků středních
škol a může se podepsat i na motivaci a postojích žáků k přírodním vědám obecně. Mezi širší cíle
výuky chemie by tedy určitě měla patřit snaha přiblížit žákům reálnou laboratoř současnosti.

Jednou z možností, jak žáky blíže seznámit s prací v běžné laboratoři, je zařadit do výuky chemie
takové experimenty, které v provedení využívají podobné vybavení jako reálné laboratoře, tzn.
nějaký z měřicích přístrojů. Školní experimentální systémy jsou součástí přírodovědného
vzdělávání již několik desítek let, avšak v českém základním a středním školství se začínají
významněji prosazovat teprve v posledních letech. Potenciál experimentů s využitím měřicích
přístrojů je široký; kromě naplnění didaktických cílů může právě jejich využití zmenšit propast
mezi jakýmsi skleníkovým školním prostředím a prostředím reálných vědeckých laboratoří.
Samoúčelné implementace didaktických prostředků nebo metod však nemají valný smysl bez
pedagogického a didaktického výzkumu zjišťujícího dopady inovace na výuku. V zahraničí byla
provedena řada výzkumů věnujících se počítačem podporovaným experimentům, pozornost se
však velmi často upírala a upírá na prezentaci jednotlivých měřicích systémů, popis navržených
úloh, nebo výzkum věnovaný zvláště fyzikálním úlohám, neboť školní experimentální systémy
jsou oblíbené spíše u učitelů fyziky než chemie či biologie. Ovšem i zde lze vysledovat větší
množství výzkumů věnovaných poměrně malému počtu úloh, dalo by se říci prověřených sázek
na jistotu 2 . Málokterý výzkum má však dlouhodobý charakter zjišťující, jakým způsobem

[…]

bez ohledu na pohlaví. Učitelé i žáci jsou přesvědčeni, že využití přístrojů ve výuce může
napomoci v pochopení učiva a přesvědčeni jsou o tom i žáci, u kterých přírodní vědy nepatří mezi
oblíbené předměty (89 % z nich je přesvědčeno, že přístroje jim pomohou lépe pochopit učivo).
Řada žáků vnímá také používání přístrojů vůbec jako nezbytnou součást dnešní doby a podmínku
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úspěšnosti. Je žádoucí také zmínit naprosto jednoznačné pozitivní hodnocení provádění
praktických experimentů ve výuce a zároveň i vnímání důležitosti začlenění experimentů
do výuky ze strany učitelů. Vzhledem k tomu, že počítačem podporované experimenty jsou právě
založené na záměru umožnit žákům prakticky experimentovat osobně prostřednictvím přístrojů
(které jsou z jejich strany tak kladně hodnoceny), můžeme tedy předpokládat, že využití
počítačem podporovaných experimentů ve výuce zdánlivě nic nebrání. Jsou tu ale další faktory:
jedním z nich je zatím stále zanedbatelné rozšíření školních experimentálních systémů ve školách,
jehož příčinou může být (a často také je) cena. Řada učitelů s delší praxí se se školními
experimentálními systémy nemohla setkat při vlastním studiu na VŠ. Pokud o školních
experimentálních systémech něco vědí, pak se k těmto informacím dostali buď na kurzech
dalšího vzdělávání pedagogů, nebo z vlastní iniciativy. V každém případě i dnes platí, že dosud
nejsou ani studenti učitelství systematicky připravováni na používání těchto systémů ve výuce.
Za kladný posun lze označit sice to, že někteří studenti učitelství se se školními experimentálními
systémy letmo seznámí, to však s nejvyšší pravděpodobností nestačí. Ukázalo se to i během
spolupráce s pedagožkami v rámci výzkumu provedeném na obou gymnáziích, neboť až delší
spolupráce jim umožnila proniknutí do podstaty používání přístrojů tak, aby byly schopné
operativně řešit problémy, které jejich použití ve výuce nese. Podobně je tomu ovšem i u žáků.
Pokud mají počítačem podporované experimenty využívat školní experimentální systém hlavně
jako prostředek k dalšímu hlubšímu pochopení látky (jak v souvislosti se správným použitím
těchto přístrojů naznačují mnohé zahraniční výzkumy), je třeba, aby byla jejich pozornost
odvrácena od samotného ovládání přístroje směrem k podstatě prováděného experimentu. Také
v případě žáků nelze zmíněného cíle beze zbytku dosáhnout jen občasným setkáním s tímto
způsobem práce (např. v rámci jednorázového laboratorního cvičení). Přesto můžeme říci, že i ne
právě ideální provedení experimentů v rámci výuky přineslo žákům mnohé benefity: práce je
bavila, řadu jevů pochopili rychle díky simultánně vznikajícím grafům, učili se efektivně
spolupracovat. Pokud by ale měli ve zkoumání uplatňovat výše zmíněnou badatelskou metodu,
bylo by vhodné, aby tímto způsobem pracovali pravidelně, a to už na nižších stupních škol. Jak
vyplynulo z realizovaných případových studií, převážně kladně hodnocené pracovní listy sloužily
žákům v průběhu cvičení především jako svého druhu „kuchařka“ vedoucí postup práce.
Přesto se i zde vyskytlo několik momentů naznačujících, že přístroje v rukou žáků mají ukrytý
nevyužitý potenciál (jedná se o více případů, kdy žáci sami objevili chybu v měření nebo dokonce
vadné čidlo na základě sledování a rychlého vyhodnocení špatné křivky).

Jestliže se vrátíme k zmíněnému faktoru nedostupnosti experimentálních systémů ve školách,
můžeme odhadovat, že jejich nedostatek není způsoben jen malými finančními prostředky, které
školy mají na pomůcky k dispozici. Problém patrně spočívá i v tom, že školní experimentální
systémy nejsou zatím na školách obecně chápány jako nezbytná pomůcka pro moderní výuku
přírodních věd. Nutno dodat, že sami učitelé chemie ve své většině o tom zřejmě nejsou
přesvědčeni natolik, aby mohli tento stav radikálně změnit. Změna je možná pouze v případě,
že se školní experimentální systémy stanou pro učitele chemie stejnou samozřejmostí, jakou je
pro učitele hudební výchovy piano. Tomu však může napomoci hlavně soustavná příprava
budoucích učitelů již v době pregraduálního studia na vysokých školách tak, aby si plně osvojili
využívání počítačem podporovaných experimentů v rámci výuky chemie. Jedná se nejen
o zvládnutí přístroje samotného, ale i o studium metodiky vhodné pro zapojení počítačem
podporovaných experimentů do konkrétních témat chemie nebo bližší seznámení se
s badatelsky orientovanou metodou. Je nutné dodat, že učitelé by v žádném případě neměli být
fixováni na jeden konkrétní experimentální systém, ale především na obecnou schopnost
s podobnými systémy pracovat. Rozhraní školních experimentálních systémů prochází neustálým
vývojem a některé postupně mizí. Je tedy pravděpodobné, že většina školních experimentálních
systémů, tak jak je dnes známe, do několika let vymizí a budou nahrazeny např. bezdrátovými
čidly uzpůsobenými k propojení s aplikacemi na rapidně se rozšiřujících tabletech v rukou žáků.
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Pravidelné využívání počítačem podporovaných experimentů by pak zřejmě mělo u žáků slibnou
šanci chemii i další přírodní vědy poněkud rehabilitovat a posunout ji směrem k oblíbenějším
předmětům, které nejsou odtažité a odtržené od reality, ale naopak reflektují každodenní praxi
a v žácích cíleně povzbuzují touhu k dalšímu poznávání.
