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Errata

V disertační práci chybí nedopatřením na s. 71 citace hlavního autora úlohy vytvořené pro projekt

COMBLAB (Účinnost antacid). Je jím RNDr. Marek Skoršepa, Ph.D., se kterým autorka disertační práce a

její školitel RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D. spolupracují při tvorbě a ověřování chemických a biologických

aktivit.

Autorka do disertační práce vybrala jako ukázku COMBLAB úlohy právě tuto úlohu, neboť patří mezi

vybrané ověřované chemické aktivity a je při ní využita pH elektroda, která bývá na školách relativně

dostupná. Úloha vytvořená pro projekt COMBLAB Dr. Šmejkalem a Stratilovou Urválkovou využívá

spektroskopické čidlo, které je na středních školách ojedinělé, a proto se autorka rozhodla do disertační

práce uvést výše zmíněnou úlohu zjišťující účinnost antacid. Velice se slovenskému kolegovi

dr. Skoršepovi tímto opravným lístkem omlouvá.